Sanctorum auxilia implorare, ut, quod meritis nostris non valemus, eorum patrocinio assequamur. JAC. ALY. de virt. a dept. c. IV.

Ubi omnia media tentata, et adhibita sunt, nec tamen, quod petebamus, impetravimus, tranquillitatem mentis retinere, et hanc ipsam esse suavissimam Dei providentiam ac ordinationem credere, sibi que illud Baruch Prophetae occinere: Beati sumus Israel, quia quae Deo placent, manifesta sunt nobis. BARUCH, c. IV, 4, Cap. III, Par.

Propriis meritis divinam gratiam, et auxilium promereri studere; nam, ut recte B. Albertus Magnus advertit, spes sine meritis non est spes, sed praesumptio dicenda; licet, cum nesciamus an merita nostra Deo placeant, et omnes justitiae nostrae velut pauper mensurae reputentur, nemo in suis meritis, sed solum in superabundantia bonitatis divinae confidere debeat.

GRADUS. — Primus est, firmum concipere propositum sperandi omnia, quae sub spem cadere possunt, qualia sunt tum ipsa beatitudo aeterna, tum Dei gratia, supernaturalia auxilia, et merita. ROSIGNOL. l. III, c. v, de disc. Christ. perf.

Secundus est, usque adeo firmiter inhærere huic spei, ut quemadmodum D. Bernardus loquitur, nulla me penuria meritorum, nulla consideratio propriae vilitatis, nulla aestimatio caelestis beatitudinis, ab altitudine spei dejicere posset in ea firmiter radicatum. SERM. III de VII panibus.

Tertius est, cum alevitate ac hilaritate sperare: quem quidem gradum S. Paulus indicavit, dum dixit: Deus autem spei repleat vos omni gaudio in credendo, ut abundetis in spe, et virtute Spiritus sancti. ROM. XIII, 13.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Habe fiduciam in Domino ex

ACTUS. — Cum necessitas aliqua occurrit, statim ad Deum recurrere, ab eoque opem petere, exemplo S. Davidis, oportet: Levavi oculos meos ad montes, unde venit auxilium mihi: auxilium meum a Domino. Ps. CXX, 1.

Non abjicere animum, quando difficultas aliqua, aut necessitas grandis occurrit, sed potius ejusdem Davidis monitum sequi, dicentis: Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Ps. XXVI, 14.

In adversitatibus tacere, et ab omni murmure abstinere; intus vero in pectore ad Dominum suspirare, exemplo Suzanna, quae falso accusata flevit, et suspexit in caelum;

erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino. DAN. XIII, 33.

Gratias agere, quod dignos nos iudicet, ut certe si nocentes sumus, patientia innocentiam reparemus. DREX. l. c. § 3.

Divinae voluntati se conformare, eademque voluntati suae velut arctissimo brachio adherere, juxta Davidis exemplum: Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Ps. LXXII, 28.

Sanctorum auxilia implorare, ut, quod meritis nostris non valemus, eorum patrocinio assequamur. JAC. ALY. de virt. a dept. c. IV.

Ubi omnia media tentata, et adhibita sunt, nec tamen, quod petebamus, impetravimus, tranquillitatem mentis retinere, et hanc ipsam esse suavissimam Dei providentiam ac ordinationem credere, sibi que illud Baruch Prophetae occinere: Beati sumus Israel, quia quae Deo placent, manifesta sunt nobis. BARUCH, c. IV, 4, Cap. III, Par.

Propriis meritis divinam gratiam, et auxilium promereri studere; nam, ut recte B. Albertus Magnus advertit, spes sine meritis non est spes, sed praesumptio dicenda; licet, cum nesciamus an merita nostra Deo placeant, et omnes justitiae nostrae velut pauper mensurae reputentur, nemo in suis meritis, sed solum in superabundantia bonitatis divinae confidere debeat.

toto corde tuo, et ne innitaris prudentiae tuae. PROV. III, 5.

Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra. Ps. LXI, 9.

Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? Ps. XXVI, 4.

Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse faciet. Ps. XXXVI, 5.

Spes, quae videtur non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? Rom. VIII, 24.

Propter nos scriptum fuit: quoniam debet in spe, qui arat, arare: et qui triturat, in spe fructus percipiendi. I. Cor. IX, 10.

Etsi coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. Sap. III, 4.

NECESSITAS. — Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Ps. CXLV, 3.

Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Erit enim quasi myricae in deserto, et non videbit, cum venerit bonum, sed habitabit in siccitate, in deserto, in terra salsuginis, et inhabitabili. JER. XVII, 5.

AQUITAS. — Confidite, quia vici mundum. Jo. XVI, 33.

Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum, non quod simus sufficientes cogitare aliquid de nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui idoneos nos fecit ministros novi Testamenti. II. Cor. III, 4.

Respiciet, filii, nationes hominum, et scitote, quia nullus speravit in Domino, et confusus est; quis invocavit eum, et despexit illum? Eccl. II, 11.

Considerate corvos, quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis? Luc. XII, 24.

Considerate lilia quomodo creseunt: non laborant, neque vent; dico autem vobis, nec Salomon in omni gloria sua vestiebatur, sicut unum ex istis. Si autem fenum, quod hodie est in agro, et cras in cilibanum mittitur, Deus sie vestit, quanto magis vos pusillae fidei? Ibid.

Bonus est Dominus sperantibus in illum, anime quaerenti illum. THREN. III, 25.

Fortissimum solatium habemus, qui con fugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tu-

tam ac firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis, ubi praecursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech, Pontifex factus in aeternum. Hebr. VI, 18.

Sperantem in Domino misericordia circumdabit. Ps. XXXI, 10.

Mihi adherere Deo bonum est, et ponere in Domino spem meam. Ps. LXXII, 28.

In silentio, et spe erit fortitudo vestram. Beati omnes, qui expectant Dominum. ISA. XXX, 15.

Nolite amittere confidentiam vestra, quae magnam habet remunerationem. Hebr. X, 35.

Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se. NARUM, I, 7.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum, qui habitat in Jerusalem. Ps. CXXIV, 1.

Oculi Domini contemplantur universam terram, et praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. II. Paral. XVI, 9.

Et haec est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. I. Jo. V, 14.

JUCUNDITAS. — Qui timetis Dominum, sperate in illum, et in oblationem veniet vobis misericordia. Eccl. II, 9.

Lætentur omnes, qui sperant in te: in aeternum exultabunt, et habitabis in eis. Ps. V, 12.

DIGNITAS. — Beneplacitum est Domino super timescentes eum, et in eis, qui sperant super misericordia ejus. Ps. CXLVI, 11.

Gemma gratissima, expectatio prestolantis: quocumque se vertit, prudenter intelligit. PROV. XVII, 8.

Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. JER. XVII, 8.

EX SS. PATRIBUS, ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — De spe incassum praesumit, qui timere Deum in suis operibus renuit. S. GREG. lib. mor.

Tu es, Domine, spes mea. Quidquid agendum, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid optandum, tu es, Domine, spes mea. Haec unica mihi promissionum causa, haec tota ratio meae expectationis.

Prætetendat alter meritum, sustinere se jactet pondus diei et æstus, jejunare his in Sab- bato se dicat, postremo non esse sicut cæle- ros hominum, gloriatur; mihi autem adhæ- rere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem meam. S. BERNARD. s. IX, in *Ps. qui habitat*.

Nemo desperet. Judam traditorem non tam scelus, quod commisit, quam indulgentiæ desperatio, fecit penitus interire. S. AUG. in *lib. de util. pan.*

Tanto spes in Deo solidior surgit, quanto pro illo graviora quisque pertulerit; quia nequaquam retributionis gaudium de æter- nitate colligitur, quod non hic pia tribulatione seminatur. S. GREG. in *mor.*

In promissis Veritatis nemo dubitet. Sit homo, qui esse debet, et mox ei addentur omnia, propter quem facta sunt omnia. S. HIERO.

O fidelis, noli corrumpere spem, noli amittere charitatem. Quid expavescis, quia per- reunt regna terrena? Ideo tibi cœlestis promissum est, ne cum terrenis perires. Veniet ille, de quo dictum est: Et regni ejus non erit finis. S. AUG. s. XXIX, de *verb. Domini*.

Laborans messor, quod in semine non videt, videbit in messe: et quod in sulco deflet, gaudebit in fructu. Hodie promissionis tempus est; audi, crede, expecta. Crede creditori tuo, qui tibi credidit debitori suo; expecta parumper, ut veniat, qui sustinuit, ut venires: da illi inducias de promisso, qui tibi, quidquid erat debiti, jam donavit. Quare tu fatigaris spe Dei, cum genus omne hominum subsistat spe, fide vivat? S. CHRYS. s. XL.

Dubitas, quod dabit tibi bona sua, qui non dedignatus est suscipere mala tua? S. AUG. de *verb. Domini*.

Spes nostra tam certa est, quasi res jam perfecta sit. Neque enim timemus promittente veritate. Veritas enim nec falli potest, nec fallere. *Idem in Ps. cxxxiii.*

Nemo diffidat, nec veterum conscius peccatorum desperet præmia divina. Novit Deus mutare sententiam, si tu noveris mutare delictum. S. AMBR. in *Luc.*

Si impius es, cogita publicanum: si im- mundus es, attende meretricem: si homicida es, prospice latronem: si iniquus es, cogita blasphemum, considera Paulum prius persecutorem, postea annunciatorem. S. CHRYS. *ho. II, in Ps. I.*

Gaudium nostrum nondum est in re, sed in spe. Cum credimus, spes est in isto sæculo: cum videbimus, res erit in futuro sæculo. Capitis præcessio, spes membrorum est. S. AUG. in *Ps. xxiii.*

Mihi magis videtur fidei filius, qui novit a quo speret, quam qui sibi tribuit, quod habet. S. AUG. de *Spir. et lit.*

Sibi ipsi fidere, non fidei, sed perfidiæ est: nec confidentiæ, sed diffidentiæ magis, in semetipso habere fiduciam. Is vere fidelis est, qui nec sibi credit, nec in se sperat, factus sibi tamquam vas perditum, sed sic perdens animam suam, ut in vitam æternam inveniat eam. S. BERN. s. V, in *vigil. Nat. Christi.*

De divina misericordia amplius sperandum est, cum humana præsidia deficient. AMB. *instexam.*

Bene sperant solum, qui bonam conscientiam habent. AUG. super *Ps. lxxxix.*

Frustra sperat, qui Deum non timet. GREG. xvii, *mor.*

Tu es patientia mea, si tribulatio inferatur per te sperabo; tu es spes mea, si præmia promittantur, per te obtinebo; si insurgat hostis, non nisi in te sperabo. BER. serm. X, in *Ps. xli.*